
Verordnung über die Naturdenkmäler im Landkreis Oder-Spree 
 

vom 24. September 2014 

Auf Grund der §§ 20 Abs. 2 Nr. 6, 22 Abs. 1 und Abs. 2 und 28 des Gesetzes über 
Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzgesetz) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I 
Nr. 51, 2009, S. 2542), geändert durch Art. 4 Abs. 100 des Gesetzes vom 7. August 2013 
(BGBl. I S. 3154) und § 8 Abs. 1 und Abs. 3 und §§ 9 und 12  des Brandenburgischen 
Ausführungsgesetzes zum Bundesnaturschutzgesetz (Brandenburgisches 
Naturschutzausführungsgesetz - BbgNatSchAG) vom 21.01.2013 (GVBl. I/13, Nr. 03) i.V.m. 
§ 4 Abs. 2 und 4 der Verordnung über die Zuständigkeit der Naturschutzbehörden 
(Naturschutzzuständigkeitsverordnung – NatSchZustV) vom 27. Mai 2013 (GVBl. II, Nr. 43, 
S. 1 - 4)  und §§ 28 Abs. 2 Nr. 9 und 131 Abs. 1 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I/07, S. 286), zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl.I/23, Nr. 32) 

erlässt der Kreistag des Landkreises Oder-Spree folgende Verordnung: 
 

§ 1 Erklärung zum Schutzobjekt 
 

(1) Die in Anlage 1 dieser Verordnung aufgeführten Bäume, Baumgruppen, 
Gehölzflächen, Quellen, Geologischer Aufschluss und Findlinge werden zu 
Naturdenkmälern bestimmt. 

 
(2) Der Schutz erstreckt sich auch auf die unmittelbare Umgebung der Naturdenkmäler, 

im Umkreis von 10 Metern ab Stammfuß der Bäume und äußeren Rand der  
Findlinge. 

 
(3) Die Lage der nicht flächigen Naturdenkmäler ist in den Kartenausschnitten der 

Anlage 2 (Blatt 1 bis 69) mit rotem Punkt eingezeichnet. Die Lage der flächigen 
Naturdenkmäler ist in den Kartenausschnitten der Anlage 2 mit durchgehender roter 
Linie als Fläche eingezeichnet. Als Grenze der Flächen gilt der innere Rand der Linie. 
Jedes Naturdenkmal weist eine Identifikationsnummer auf, die in den Karten 
eingezeichnet und der eine Bezeichnung in der Anlage 1 zu dieser Verordnung 
zugeordnet ist. Die Karten sind mit Dienstsiegel der unteren Naturschutzbehörde des 
Landkreises Oder-Spree versehen und vom Siegelverwahrer am 08. Oktober 2014 
unterschrieben worden. 

 
(4) Die Verordnung mit Anlagen kann beim Landkreis Oder-Spree, untere 

Naturschutzbehörde, von jedermann während der Dienstzeiten kostenlos eingesehen 
werden. 

 
§ 2 Schutzzweck 

 
Schutzzweck ist die Erhaltung 
- der Bäume, Baumgruppen und Gehölzflächen wegen ihrer Seltenheit, Eigenart 

und Schönheit sowie aus landeskundlichen Gründen; 
- der Findlinge, des Geologischen Aufschlusses und der Quellen aus 

wissenschaftlichen, natur- und erdgeschichtlichen  Gründen.  
Ziel der Verordnung ist die Erhaltung, Sicherung und Pflege sowie der Schutz vor 
Maßnahmen, die ihren Zustand verändern oder gefährden. 
 



§ 3 Verbote 
 

(1) Es ist verboten, ein Naturdenkmal oder Teile davon zu beseitigen sowie Handlungen 
vorzunehmen, die zu einer Zerstörung, Beschädigung, Veränderung oder 
nachhaltigen Störung des Naturdenkmals, seiner Teile oder seiner geschützten 
Umgebung führen können. 

 
(2) Es ist insbesondere verboten, am Naturdenkmal oder in der geschützten Umgebung 
 

1. Materialien, gleich welcher Art, zu lagern; 
2. offene Bodenflächen zu versiegeln; 
3. außerhalb von gewidmeten Verkehrsflächen zu parken oder zu fahren; 
4. Inschriften, Plakate, Bild- oder Schrifttafeln anzubringen oder aufzustellen, 

soweit sie nicht auf das geschützte Objekt hinweisen; 
5. Bäume oder Sträucher zu pflanzen; 
6. Chemikalien einzubringen; 
7. Abgrabungen, Ausschachtungen, Bohrungen, Entnahmen, Aufschüttungen 

oder Bodenverdichtungen vorzunehmen; 
8. Zweige und Äste sowie Wurzeln zu entfernen; 
9. Grundwasser abzusenken und Flächen zu entwässern; 
10. Baumaßnahmen durchzuführen. 

 
§ 4 Freistellungen 

 
Entgegen der Verbote bleiben zulässig: 
 

1. Die bei In-Kraft-Treten dieser Verordnung auf Grund behördlicher 
Einzelfallentscheidung rechtmäßig ausgeübte Nutzungen und Befugnisse in 
der bisherigen Art und im bisherigen Umfang. 

 
2. Die ordnungsgemäße Unterhaltung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten 

Flächen, Straßen und Wege, ausgenommen der Einsatz von Tausalzen. 
 

3. Das Betreten der geschützten Umgebung der Naturdenkmäler. 
 

4. Schutz-, Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen, die von der zuständigen 
unteren Naturschutzbehörde oder durch sie beauftragte Dritte durchgeführt 
werden. 

 
5. Maßnahmen, die zur Feststellung oder Beseitigung einer von einem 

Naturdenkmal ausgehenden Gefahr dienen. Diese Maßnahmen sind der 
unteren Naturschutzbehörde mindestens 3 Werktage vor ihrer  Durchführung, 
bei gegenwärtiger, erheblicher Gefahr unverzüglich anzuzeigen.  

 
§ 5 Genehmigungen 

 
(1) Die Durchführung von Pflege- und Sicherungsmaßnahmen am Naturdenkmal sowie 

Maßnahmen zur wissenschaftlichen Untersuchung des Naturdenkmals bedürfen der 
Genehmigung durch die untere Naturschutzbehörde.  

Die Genehmigung ist zu erteilen,  
1. wenn eine Gefährdung des Schutzzwecks nicht zu befürchten ist oder durch 

Bedingungen und Auflagen vermieden werden kann oder 
2. die Sicherheit des Naturdenkmals Untersuchungs-, Pflege- und 

Sicherungsmaßnahmen erfordern. 
 



(2) Für Untersuchungs-, Pflege- und Sicherungsmaßnahmen, die durch dafür 
zuständige, andere Behörden und öffentliche Stellen durchgeführt werden, ist das 
Einvernehmen der unteren Naturschutzbehörde erforderlich.  

 
§ 6 Befreiungen 

 
Von den Verboten und Geboten dieser Rechtsverordnung kann auf Antrag Befreiung 
gemäß § 67 Bundesnaturschutzgesetz gewährt werden.  

 
§ 7 Ordnungswidrigkeiten 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 

1. entgegen § 39 Abs. 2 Nr. 2 i.V.m. § 39 Abs. 1 Nr. 3 BbgNatSchAG ein 
Naturdenkmal beseitigt oder Handlungen vornimmt, die zu einer Zerstörung, 
Beschädigung oder Veränderung eines Naturdenkmals führen können, 

2. entgegen § 39 Abs. 2 Nr. 2 i.V.m. § 39 Abs. 1 Nr. 5 BbgNatSchAG eine 
Kennzeichnung eines Naturdenkmals im Sinne des § 13 BbgNatSchAG 
verändert oder entfernt, 

3. entgegen § 69 Abs. 3 Nr. 3 BNatSchG ohne Genehmigung, Befreiung oder 
Einvernehmen der unteren Naturschutzbehörde nach § 3 verbotene 
Handlungen am Naturdenkmal durchführt. 

 
(2) Ordnungswidrigkeiten nach Absatz 1 Nr. 1 und Nr. 3 können mit einer Geldbuße bis 

zu fünfundsechzigtausend Euro, nach Nr. 2 bis zu dreizehntausend Euro geahndet 
werden. 

 
§ 8 Verhältnis zur anderen naturschutzrechtlichen Bestimmungen 

 
(1) Die Vorschriften dieser Verordnung gehen anderen naturschutzrechtlichen 

Schutzausweisungen des Landkreises Oder-Spree vor. 
 

(2) Die Regelungen des Landes Brandenburg über gesetzlich geschützte Teile von Natur 
und Landschaft, den Schutz und die Pflege wild lebender Tier- und Pflanzenarten und 
über gesetzlich geschützte Biotope bleiben von dieser Verordnung unberührt. 

 
§ 9 Geltendmachung von Rechtsmängeln 

 
Eine Verletzung der in §§ 9 und 10 des BbgNatSchAG genannten Verfahrens- und 
Formvorschriften ist unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich unter Angabe der verletzten 
Rechtsvorschriften und des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, innerhalb 
eines Jahres nach In-Kraft-Treten der Rechtsverordnung gegenüber der unteren 
Naturschutzbehörde des Landkreises Oder-Spree geltend gemacht worden ist.  Das 
Gleiche gilt für Mängel bei der Beschreibung des Schutzzwecks sowie für Mängel bei der 
Prüfung der Erforderlichkeit der Unterschutzstellung einzelner Flächen. Mängel im 
Abwägungsvorgang sind nur dann beachtlich, wenn sie offensichtlich und auf das 
Abwägungsergebnis von Einfluss gewesen sind, und die Mängel in der Abwägung 
innerhalb von vier Jahren nach In-Kraft-Treten dieser Verordnung unter den in Satz 1 
genannten Voraussetzungen geltend gemacht worden sind. 

 
§ 10 Außer-Kraft-Treten 

 
Der Schutzstatus der in Anlage 3 zu dieser Verordnung aufgelisteten Naturdenkmäler der 
folgenden Beschlüsse und Verordnungen, insofern sie sich auf den Schutz von Objekten 
als Naturdenkmäler im Landkreis Oder-Spree beziehen, wird aufgehoben: 



Verordnung des Landkreises Guben vom 26. März 1936, Amtliches Kreisblatt für den 
Landkreis Guben vom 31.03.1936, Nr. 26, (104) 
Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreis Lebus vom 31.01.1936, 
Sonderbeilage zu Nr. 19 des Amtsblattes der Regierung zu Frankfurt (Oder) vom 9. Mai 
1936 
Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Niederbarnim vom 15.9.1936, 
Amtsblatt der Preußischen Regierung in Potsdam nebst Öffentlichen Anzeiger vom 5. 
Dezember 1936, Stück 54 (740) 
Erste Nachtragsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Niederbarnim 
vom 25. Juni 1937, Amtsblatt der Preußischen Regierung in Potsdam nebst Öffentlichem 
Anzeiger vom 11. September 1937, Stück 38 (668) 
Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Beeskow-Storkow vom 14. 
Mai 1938, Amtsblatt der Preußischen Regierung in Potsdam, Stück 38, Ausgabe A, vom 
27. August 1938 
Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreis Beeskow-Storkow vom 15. Mai 
1950, Amtliches Nachrichtenblatt für den Kreis Beeskow-Storkow, Nr. 20 vom 24. Mai 
1950 
Beschluss Nr. 69/56 des Rates des Kreises Fürstenwalde vom 6.12.1956 zur Erklärung 
von Einzelgebilden der Natur zu Naturdenkmäler 
Beschluss Nr. 110/57 des Rates des Kreises Fürstenwalde vom 19.12.1957 zur 
Erklärung von Einzelgebilden der Natur zu Naturdenkmäler 
Beschluss Nr. 22/59 des Rates des Kreises Fürstenberg/Oder vom 10.06.1959 
Beschluss des Rates des Kreises Beeskow Nr. 0212 „Die Naturdenkmale des Kreises 
Beeskow“ vom 31.07.1974 
Beschluss Nr. 0091 des Rates der Stadt Eisenhüttenstadt vom 25.06.1986 
Beschluss der 8. Sitzung des Rates des Kreises Eisenhüttenstadt vom 22.04.1987 
Verordnung des Landkreis Oder-Spree über das Naturdenkmal „Pappeln am alten 
Oderdamm“ vom 03.12.2002 (ABl. Nr. 12 vom 12.12.2002) 

 
§ 11 In-Kraft-Treten 

 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

 
 

Beeskow, den 10. Oktober 2014 
 
 

Landrat 
Manfred Zalenga 



Anlage 1 zu § 1 Abs. 1 der Verordnung über die Naturdenkmäler im Landkreis Oder-Spree 
 

Nr
. Bezeichnung Gemeinde Standort Gemarkung Flur Flurstück Art 

1 Eiche am Fischerkietz Stadt Beeskow Beeskow Beeskow 20 396/2, 373/2 1 Quercus robur 

2 Blutbuche im Irrgarten Stadt Beeskow Beeskow Beeskow 9 165 
1 Fagus sylvatica  f. 
purpurea 

3 6 Alte Eichen  Stadt Beeskow  6 Quercus robur 

 Eiche an der Straße Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 1 70/1  

 Dicke Eiche und Eiche Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 
1 
3 

645, 646 
42/1 

 

 Eiche Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 
1 
3 

645, 646 
42/1, 

 

 Bouquet-Eiche Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 1 634, 636  

 Trauer-Eiche Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 3 
42/1, 
46 

 

4 Wurzelulme Stadt Beeskow Krügersdorf Krügersdorf 3 31/3  

5 Eiche am Grabholz Stadt Beeskow Oegeln Oegeln 1 579 1 Quercus robur 

6 
Linde vor der ehemaligen 
Schule 

Amt Brieskow-
Finkenheerd 

Groß Lindow Gross Lindow 4 4/2 1 Tilia cordata 

7 Kieselgurgrube Schönfließ Stadt Eisenhüttenstadt Eisenhüttenstadt Eisenhüttenstadt 3 304 Geologischer Aufschluss 

8 Eiche am Kanal Stadt Eisenhüttenstadt Eisenhüttenstadt Eisenhüttenstadt 1 643 1 Quercus robur 

9 Maulbeerbaum Stadt Erkner Erkner Erkner 1 981 1 Morus alba 

10 Eiche auf dem Bürgersteig Stadt Erkner Erkner Erkner 4 
807, 808, 
822, 797 

1 Quercus robur 

11 Linden auf dem Dorfanger Stadt Friedland/NL Chossewitz Chossewitz 3 131 2 Tilia cordata 

12 Quelle am Chossewitzer See Stadt Friedland/NL Chossewitz Chossewitz  1 
160, 170, 
190 

Heleokrene 



Nr
. Bezeichnung Gemeinde Standort Gemarkung Flur Flurstück Art 

13 Quelle am Klingeteich Stadt Friedland/NL Chossewitz Chossewitz  
2 
2 
3 

 49, 50/3, 
50/1, 50/2 
72/2, 72/1 

Rheo-/Heleokrene 

14 Quelltal bei Klingemühle Stadt Friedland/NL Chossewitz Chossewitz 2 
30/3, 36, 37, 
39, 54 

Quelltal 

15 
Eiche an der ehemaligen 
Wassermühle 

Stadt Friedland/NL Groß Briesen Oelsen 
1 
2 

51 
66 

1 Quercus robur 

16 Verlobungseiche 
Stadt 
Fürstenwalde/Spree 

Fürstenwalde Fürstenwalde/Spree 31 128, 36, 37 1 Quercus robur 

17 Dicke Eiche 
Stadt 
Fürstenwalde/Spree 

Fürstenwalde Fürstenwalde/Spree 45 292 1 Quercus robur 

18 Quellgalerie Möllensee 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide  4 Quellgalerien 

 Quellgalerie Möllensee 1-4 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide Grünheide 4 34, 58  

 Quellgalerie Möllensee 5 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide Grünheide 4 58  

 Quellgalerie Möllensee 6 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide Grünheide 4 58  

 Quellgalerie Möllensee 7 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide Grünheide 4 58, 78, 79  

19 Stelzenkiefer Werlsee 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Grünheide Grünheide 1 511 1 Pinus sylvestris 

20 Mehrhundertjähriger Rüster 
Gemeinde  
Grünheide/Mark 

Kienbaum Kienbaum 2 83/1 1 Ulmus laevis 

21 Eiche am Denkmal in Bahro Amt  Neuzelle Bahro Bahro 1 223 1 Quercus robur 

22 Stieleiche im Dorfe Amt  Neuzelle Bomsdorf Bomsdorf 2 506, 511 1 Quercus robur 



Nr
. Bezeichnung Gemeinde Standort Gemarkung Flur Flurstück Art 

23 Eichen im Park Bomsdorf Amt  Neuzelle Bomsdorf Bomsdorf 2 
212, 236, 
224, 547 

6 Quercus robur 

24 
Alter Rüster im Dorfe vor 
dem Engel`schen Kruggute 

Amt  Neuzelle Breslack Breslack 1 648 1 Ulmus laevis 

25 
Rüster am Nordostende der 
Dorfaue vor dem 
Reschkeschen Gehöft 

Amt  Neuzelle Coschen Coschen 1 543 1 Ulmus laevis 

26 Kobbelner Stein Amt  Neuzelle Kobbeln Kobbeln 2 229 1 Findling 

27 Teufelsstein Amt  Neuzelle Treppeln Treppeln 5 172 1 Findling 

28 Riesensteine Amt  Neuzelle Treppeln Treppeln 4 98 2 Findlinge 

29 
Zwei ineinander gewachsene 
Stämme von Eiche und Buche  

Amt Odervorland Alt Madlitz Alt Madlitz 
1 
2 

324 
196 

1 Quercus robur,  
1 Fagus sylvatica 

30 
Quellgebiet Madlitzer 
Seenrinne 

Amt Odervorland Alt Madlitz Alt Madlitz 
2 
 

302, 303 Helokrene 

31 
Friedenseiche auf dem 
Dorfanger 

Gemeinde Rietz-
Neuendorf 

Ahrensdorf Ahrensdorf 1 32 1 Quercus robur 

32 Modderbuschquelle 
Gemeinde Rietz-
Neuendorf 

Groß Rietz Drahendorf 4 48 Heleokrene 

33 Maulbeerbäume in Birkholz 
Gemeinde Rietz-
Neuendorf 

Birkholz Birkholz 3 226 2 Morus alba 

34 Findling Paschkeplatz Amt Scharmützelsee Bad Saarow Bad Saarow-Pieskow 11 22 1 Findling 

35 Eiche im Theresienhof Amt Scharmützelsee Bad Saarow Bad Saarow-Pieskow 13 357 1 Quercus robur 

36 Linde Amt Scharmützelsee Diensdorf- Radlow Diensdorf 2 393 1 Tilia cordata 

37 Eiche am Schulweg Amt Scharmützelsee Diensdorf-Radllow Radlow 1 349, 234 1 Quercus robur 

38 Eiche in Streitberg Amt Scharmützelsee Langewahl Langewahl 2 419 1 Quercus robur 

39 Wurzelrüster Amt Scharmützelsee Wendisch Rietz Wendisch Rietz 2 333 1 Ulmus laevis 



Nr
. Bezeichnung Gemeinde Standort Gemarkung Flur Flurstück Art 

40 Eiche Kirschenstrasse Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 5 141 1 Quercus robur 

41 Eiche Eichenstraße Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 5 501 1 Quercus robur 

42 Blutbuche im Schulgarten Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 1 254 
1 Fagus sylvatica f. 
purpurea 

43 Platane vor dem Schloss Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 1  33, 238 1 Platanus x hispanica 

44 Kornelkirsche Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 1 254 1 Cornus mas 

45 Esche Rahnsdorfer Straße Schöneiche  bei Berlin Schöneiche Schöneiche 
4 
10 

518, 539 
207, 208, 
237/2, 273 

1 Fraxinus excelsior 

46 Kurfürsteneiche Amt Schlaubetal Biegenbrück Müllrose 
17 
 
23 

51, 151, 153 
27/2, 36, 39 

1 Quercus robur 

47 
Drei Linden am Forstpark 
Dammendorf 

Amt Schlaubetal Dammendorf Dammendorf 2 268 3 Tilia cordata 

48 Eichen an der Hirschtränke Amt Schlaubetal Müllrose Müllrose 16 54 9 Quercus robur 

49 Friedenseiche Amt Schlaubetal Kaisermühl Müllrose 14 126 1 Quercus robur 

50 
Kiefern auf den Gosener 
Bergen 

Amt Spreenhagen Gosen Gosen 6 303 
1 Gehölzfläche mit Pinus 
sylvstris 

51 Markgrafensteine Amt Spreenhagen Rauen Rauen 4 57, 68 2 Findlinge 

52 Eiche in der Wiese Gemeinde Steinhöfel Demnitz Demnitz 4 25 1 Quercus robur 

53 Teufelsstein Gemeinde Steinhöfel Heinersdorf Heinersdorf 4 60 1 Findling 

54 Waldemareiche Gemeinde Steinhöfel Heinersdorf Heinersdorf 5 321 1 Quercus robur 

55 
Eiche auf einer Anhöhe auf 
dem Dorfanger 

Stadt Storkow Bugk Bugk 1 78 1 Quercus robur 

56 Eiche auf dem Dorfanger Stadt Storkow Klein Schauen Klein Schauen 2 1 Quercus robur 

57 Quellen am Springsee Stadt Storkow  2 Rheokrene/flächige 



Nr
. Bezeichnung Gemeinde Standort Gemarkung Flur Flurstück Art 

Helokrene 

 Kleine Springseequelle Stadt Storkow Limsdorf Limsdorf 8 10/1, 11/1  

 Große Springseequelle Stadt Storkow Limsdorf Limsdorf 8 4, 12/1, 13/1  

58 
Eiche gegenüber dem 
Gasthaus 

Stadt Storkow Philadelphia Philadelphia 2 
325, 326, 
327, 328 

1 Quercus robur 

59 
Friedenseiche auf dem 
Dorfanger 

Stadt Storkow Limsdorf Limsdorf 4 118 1 Quercus robur 

60 Eiche auf dem Dorfplatz Stadt Storkow Schwerin Schwerin 2 18 1 Quercus robur 

61 Eiche auf dem  Anger Stadt Storkow Selchow Selchow 1 849 1 Quercus robur 

62 Malerkiefer Stadt Storkow Storkow Storkow 22 173, 37 1 Pinus sylvestris 

63 Eiche auf dem  Marktplatz Stadt Storkow Storkow Storkow 37 103 1 Quercus robur 

64 Pechkiefer Stadt Storkow Storkow Lebbin 2 49 1 Pinus rigida 

65 Wildbirne Gemeinde Tauche Briescht Briescht 1 211 1 Pyrus pyraster 

66 Eiche an der Spree Gemeinde Tauche Briescht Briescht 3 
127, 128, 
130 

1 Quercus robur 

67 Eichengruppe Rocher Gemeinde Tauche Briescht Briescht 4 173, 98 
1 Gehölzfläche mit  
Quercus robur 

68 Linde auf dem Friedhof Gemeinde Tauche Lindenberg Lindenberg 1 75 1 Tilia platyphyllos 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Anlage 3 zu § 10 (Außer-Kraft-Treten) der Verordnung über die Naturdenkmäler im Landkreis Oder-Spree 
 
Naturdenkmäler im Kreis Guben, gesichert durch § 12 des Reichsnaturschutzgesetzes gemäß Verordnung vom 26. März 1936, Amtliches Kreisblatt 
für den Landkreis Guben, Nr. 26, Ziffer 104, 31. März 1936 
Lfd. 
Nr. 

Lage/Ort Bezeichnung des Naturdenkmals laut Verordnung/Beschluss Grund der Aufhebung 

3 Bremsdorf Alte Linde am nördlichen Rande der Dorfstraße vor dem Gehöft Nr. 20 Identität unklar 
6 Fünfeichen 1. Die alte Weide im Dorfe an der Gabelung der Wege nach Schönfließ und Möbiskruge 

2. Der Maulbeerbaum am Eingange des Kirchhofes und die 5 Maulbeerbäume am Nordrande 
des Kirchhofes 

1. Nicht mehr vorhanden 
2. 2 Bäume vorhanden, 

Identität unklar/nicht 
schutzwürdig 

7 Fürstenberg a. O. 1. Eichenbestand auf dem Schleifenwerder im Jagen 8 der Fürstenberger Stadtforst, hart 
südlich der Fürstenberger Oderbrücke auf dem linken Oderufer 

2. – ist aufgehoben - 

1. Nicht mehr vorhanden 
2. – Aufgehoben - 

 
9 Göhlen Die 2 alten Linden auf der Dorfaue vor dem Schulhofe Identität unklar 
19 Neuzelle Die starke Linde am Kriegerdenkmal Nicht mehr vorhanden 
27 Wellmitz 2 Silberpappeln auf der Dorfaue dicht bei der Schule Nicht mehr vorhanden 
28 Ziltendorf 3 Maulbeerbäume an der Südseite der Kirche außerhalb des Gartenzaunes Identität unklar 

Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Krei s Lebus vom 31.01.1936, Sonderbeilage zu Nr. 19 des  Amtsblattes der Regier ung zu 
Frankfurt (Oder) vom 9. Mai 1936 
7 Fürstenwalde Krumme Weide an der Spree (200 m östl. des Pintschkanals) Nicht mehr vorhanden 
8 Fürstenwalde Trebuser See Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden 
9 Fürstenwalde Waldteil Beerenbusch Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden, ist im NSG 
11 Fürstenwalde Große Pappel in der Braunsdorfer Straße (Ecke Braunsdorfer Straße und Lotichiusplatz) Nicht mehr vorhanden 
12 Braunsdorf Stadtluch Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden, ist im NSG 
20 Müllrose Gr.  Müllroser See einschließlich Werdel Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden, ist im LSG 
21 Müllrose Kl. Müllroser See Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden, ist im LSG 



22 Müllrose Linde am Adolf-Hitler-Park Nicht schutzwürdig 
23 Müllrose Schwarzpappel am Katharinensee Nicht auffindbar 
32 Alt Madlitz Madlitzer See Zu groß, kann nicht als ND geschützt 

werden, ist im LSG 
33 Alt Madlitz Petersdorfer See Zu groß, kann nicht als ND geschützt 

werden, ist im LSG 
34 Alt Madlitz Fichte im Gutspark Altmadlitz Nicht mehr vorhanden 
37 Beerfelde Hitlereiche Nicht mehr vorhanden 
38 Berkenbrück Eine Bismarckeiche (80 m nördlich der Kirche) Nicht schutzwürdig 
39 Berkenbrück Eine Hitlereiche (100 m nördlich der Kirche) Nicht mehr vorhanden 
40 Biegen Eine Bismarckeiche (mitten im Dorf) Nicht mehr vorhanden 
41 Biegen Eine Hitlereiche (mitten im Dorf) Nicht mehr vorhanden 
45 Buchholz Eine Hitlereiche (Dorfaue) Nicht mehr vorhanden 
46 Dahmsdorf Eine Hitlereiche (mitten im Dorf, Dorfaue) Identität unsicher 
74 Hangelsberg Eine Eiche (Bismarckeiche, vor dem Gasthaus Spreeschlößchen) Nicht mehr vorhanden 
75 Hangelsberg Eine Eiche (Jagen 3 b, nördl. d. Chaussee unmittelbar am westlichen Grabenrande u. Durchlass) Nicht mehr vorhanden 
76 Hasenfelde Eine Eiche (Dorfaue, ca. 50 m vor der Kirche) Nicht mehr vorhanden 
88 Heinersdorf Findling als Kriegerdenkmal (Dorfplatz) Kann nicht als ND geschützt werden 
103 Jacobsdorf Eine Friedenseiche 1870  Nicht schutzwürdig 
104 Jacobsdorf Linde (Pfarrgarten) Nicht zugänglich 
106 Jacobsdorf Hitlereiche (auf dem Kirchplatz) Nicht schutzwürdig 
108 Kersdorf Eine Bismarckeiche (Dorfplatz, umzäunt) Nicht mehr vorhanden 
136 Neuendorf i.S. Eiche (am Buchholzer Weg, nördlich der Kleinbahn) Nicht mehr vorhanden 
137 Neuendorf i.S. Eiche (Südausgang des Dorfes) Nur in Resten vorhanden 
138 Neuendorf i.S Hitlereiche (südlich Dorfmitte) Identität unklar 
146 Neu Madlitz Friedenseiche 1909 gepflanzt (Dorfplatz) Identität unklar 
147 Neu Madlitz Hitlereiche (Dorfplatz) Identität unklar 
156 Petersdorf/Briesen Hitlereiche (Schulhof) Nicht auffindbar 
174 Sieversdorf Hitlereiche (hinter dem Bismarckdenkmal) Identität unklar 
175 Steinhöfel Königseiche (3 m westlich vom Schloß Steinhöfel) Identiät unklar, Park ist ein 

Gartendenkmal 
176 Steinhöfel Kaiser-Wilhelm-Gedächnis-Eiche (Dorfaue) Nicht schutzwürdig 
177 Steinhöfel Hitlereiche (am Kriegerdenkmal) Nicht schutzwürdig 



198 Neubrück Kersdorfer See Zu groß, kann  nicht als ND 
geschützt werden, ist im NSG 

199 Neubrück Zwei alte Kiefern mit gemeinsamen Wurzeln  (Jagen 201, am Wege Neubrück-Briesen) Identität unklar 
200 Neubrück Alte Eichen (Jagen 141, 147, 230, 223, 168, 167, 170) Identität unklar 
201 Neubrück Eine Spechtlinde (Jagen 204) Nicht auffindbar 
202 Neubrück Alte Rotbuchen (Jagen 164) Identität unklar, ist im NSG 
203 Neubrück Alte Kastanien (am Forsthause, Jagen 169) Identität unklar 
204 Neubrück Alle Spreewiesenränder (Jagen 146, 166, 164-166, 204, 203, 220) Unklare Schutzausweisung 
205 Demnitz 200-jährige Kiefer Nicht mehr vorhanden 
206 Demnitz Quelle „Springebusch“ (auf dem Gutsacker) Identität unklar 
207 Demnitz Alte Eiche im Gutspark Abgestorben 
208 Demnitz An- und ineinandergewachs. Rüstern (auf dem Kirchhof) Nicht mehr vorhanden 
209 Demnitz Hitlereiche (auf der Dorfauef) Nicht mehr vorhanden 
210 Demnitz Friedenseiche 1871 (auf der Dorfaue) Nicht mehr vorhanden 

Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Krei se Niederbarnim vom 15.9.1936, Amtsblatt der Preußi schen Regierung in Pots dam nebst 
Öffentlichen Anzeiger vom 5. Dezember 1936, Stück 5 4 (740), S. 251 - 255 
47 Schöneiche b. Berlin Königseiche (im Königspark, 1270 m von der Kirche entfernt, in südlicher Richtung) Nicht mehr vorhanden 
48 Schöneiche b. Berlin 9 Linden (im Walde der Stadt Berlin, 300 m von der Kirche entfernt) Identität unklar 

Erste Nachtragsverordnung zur Sicherung von Naturde nkmalen im Kreise Niederbarnim vom 25. Juni 1937, A mtsblatt der Preußische n Regierung 
in Potsdam nebst Öffentlichem Anzeiger vom 11. Sept ember 1937, Stück 38 (668), S. 215 - 216 
58 Grünheide 19 Eichen (an der Ortsdurchfahrt Grünheide (Fangschleuse) im Zuge der Landstraße 1. Ordnung Erkner-

Fangschleuse-Neu Hartmannsdorf, linke Seite) 
Allee, kann nicht als ND geschützt 
werden 

59 Grünheide 26 Eichen (wie vor (58), rechte Seite) Allee, kann nicht als ND geschützt 
werden 

Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Krei se Beeskow -Storkow vom 14. Mai 1938, Amtsblatt der Preußischen  Regierung in Potsdam,  
Stück 38, 27. August 1938, Ziffer 700, S. 186-189 
7 Kossenblatt 2 uralte Eichen Nur in Resten vorhanden 
9 Alt Golm Dubrowquelle Stark anthropogen verändert 
10 Görsdorf b. Beeskow Räuberberg Bodendenkmal, kann nicht als ND 

geschützt werden, ist im NSG 
12 Schwenow Pflanzenbestand am Westufer des Großen Grießensees Kann nicht als ND geschützt 

werden, ist im FFH-Gebiet 
14 Neubrück/Drahendorf Südufer des Rietzer Sees (Südabfluss des Rietzer Sees) Ist als FND geschützt 



15 Kossenblatt Wassernuß im Kleinen Kossenblatter See Kann nicht als ND geschützt 
werden, zu unbeständig 

16 Märkisch (=Wendisch) 
Rietz 

1 Linde (neben Försterei Neue Mühle) Nicht mehr vorhanden 

17 Märkisch (=Wendisch)  
Rietz 

1 Eiche (Förstereigehöft Neue Mühle) Nicht mehr vorhanden 

19 Alt Golm 1 Trauerkiefer (hinter Forsthaus Linzmühle) Nicht mehr vorhanden 
21 Reichenwalde 1 Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Identität unsicher 
22 Gross Schauen Baumbestand Dorfanger Groß Schauen Ist ein Geschützter Park 
23 Bad Saarow 1 Findling mit Umgebung, Paschkeplatz (mitgeschützt Baumbestand auf dem Platz) Baumbestand ist nicht schutzwürdig, 

Findling wird in neue VO 
übernommen 

24 Bad Saarow Tongruben (westlich des Ortes, geschützt: Gruben, Ränder und Schluchten Zu groß, kann nicht als ND 
geschützt werden/ Nicht 
schutzwürdig 

26 Selchow 3 Eichen (Dorfanger) 1 Eiche wird in neue VO 
übernommen 

27 Gosen 1 Eiche Absterbend 
28 Merz 1 Linde Nicht zugänglich 
30 Görsdorf ü. Storkow 1 Kastanie (auf dem Hof des Grundstücks Bauer F. Lehmann) Nicht auffindbar 
31 Görsdorf ü. Storkow 2 Friedenseichen (vor dem Schulgrundstück) Nicht auffindbar 
32 Neu Golm 1 Friedenseiche (Dorfanger) Absterbend 
33 Schwenow Sumpf und Uferpflanzen am Kleinen Milasee (Uferrand von 30 m Breite) Kann nicht als ND geschützt 

werden, liegt im NSG 
35 Beeskow 1 Weide (an der Spreepromenade) Nicht mehr vorhanden 
39 Pfaffendorf Lindenallee (westlich Dorfeingang, Weg nordw.) Kann nicht als ND geschützt werden 

Verordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Kreise Beeskow-Storkow vom 15. Mai 1950, Amtliches Nachrichtenblatt für den Kreis Beeskow-
Storkow, Nr. 20 vom 24. Mai 1950 
5 Kossenblatt 2 uralte Eichen (Jg. 71 a, Südostecke) Nur in Resten vorhanden 
7 Forstamt Neubrück Dubrow-Quelle (250 m westl. d. Ch. Fürstenw.-Beeskow) Stark anthropogen verändert, nicht 

schutzwürdig 
8 Görsdorf bei Beeskow Räuberberg (300 m nördlich des Drobschsees)  Bodendenkmal, kann als ND nicht 

geschützt werden, ist im NSG 
10 Forstamt Schwenow Pflanzenbestand am Westufer Gr. Griesensee (Uferrand am Weg Storkow-Limsdorf) Kann nicht als ND geschützt 



werden, zu unbeständig, ist im FFH-
Gebiet 

11 Forstamt Schwenow Pflanzenbestand am Südufer d. kl. Wrucksees (2000 m östl. Bugk) Kann nicht als ND geschützt 
werden, zu unbeständig 

12 Forst Neubrück Südufer des Rietzer Sees (Südabfluß des Rietzer Sees) Ist als FND geschützt 
13 Kossenblatt Wassernuß m. kl. Kossenblatt. See (Westseite des klein. Kossenblatter Sees) Kann nicht als ND geschützt 

werden, zu unbeständig 
14 Wendisch Rietz 1 Eiche (Förstereigehöft Neue Mühle) Nicht mehr vorhanden 
16 Alt Golm 1 Trauerkiefer (hinter Forsthaus Linzmühle) Nicht mehr vorhanden 
18 Reichenwalde 1 Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Identität unsicher 
19 Groß Schauen Baumbestand Dorfanger Groß-Schauen (auf dem Dorfanger) Ist als Geschützter Park geschützt 
21 Bad Saarow Tongruben (westlich des Ortes) Zu groß, kann nicht als ND 

geschützt werden/ Nicht 
schutzwürdig 

23 Selchow 3 Eichen (auf dem Dorfanger) 1 Eiche wird in neue VO 
übernommen 

24 Gosen 1 Eiche (auf dem Dorfanger) Absterbend 
25 Merz 1 Linde (Pfarrgarten, 50 m südl. der Kirche) Nicht zugänglich 
27 Görsdorf bei Storkow 2 Friedenseichen (vor dem Schulgrundstück) Nicht auffindbar 
28 Neu Golm 1 Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Abgestorben 
29 Forstamt Schwenow Sumpf- u. Uferpfl. Klein Milasee (südl. Landstraße Kehrigk-Limsdorf) Kann nicht als ND geschützt 

werden, zu unbeständig, liegt im 
NSG 

30 Klein Rietz 1 Linde (auf dem Dorfanger) Wird in neue VO übernommen 
31 Beeskow 1 Weide (an der Spreepromenade) Nicht mehr vorhanden/Aufgehoben 
35 Pfaffendorf Lindenallee (westl. Dorfeingang Weg nordwestl.) Allee, kann nicht als ND geschützt 

werden 
37 Beeskow 1 Friedenseiche (am Wiesenweg) - Aufgehoben  - 
38 Diensdorf 1 Linde (Kreuzung Straße v. Dorf zur Chaussee) Wird in neue VO übernommen 
39 Diensdorf 1 Eiche (Dorfplatz) Identität unklar 
44 Kohlsdorf 1 Findling (Dorfstraße) Nicht schutzwürdig 
46 Lebbin 3 Rüstern (auf dem Dorfanger) Identität unsicher 
47 Lindenberg Eichenbestand  (auf dem Dorfanger) Noch 2 Eichen vorhanden, nicht 

schutzwürdig 



48 Lindenberg 1 Eiche (Jagen 8, 100 m r. d. Kossenblatter Weg) Identität unklar 
49 Lindenberg 1 Halderhügel (Gutswiese, a. Graben n. d. See, Schlag 6 der Gutskarte) Nicht schutzwürdig 
50 Lindenberg 1 Findling (100 m süd-östl. vom Bahnhof, Schlag 10 der Gutskarte) Nicht schutzwürdig 
51 Wendisch Rietz 1 Rüster (am Ausgang n. Saarow vor ehem. Vorsteherhaus) Nicht schutzwürdig 
52 Bad Saarow 1 Findling (in „Görsdorfswäldchen“ rechts: 54/3330 hoch: 57/9470) Nicht schutzwürdig 
54 Storkow 1 Rüster (im alten Friedhof am Krankenhaus) Nicht mehr vorhanden 
55 Storkow Alte Burgmauer mit efeubl. Leinkraut (Lyparia cymbalaria) (Südseite der alten Mauer der Storkower Burg) Kann nicht als ND geschützt 

werden, zu unbeständig 
58 Groß Schauen 1 Rüster (an Chaussee nach Prieros, 200 m hinter dem Dorf) Nicht schutzwürdig 
59 Bad Saarow 2 alte Eichen (auf dem Sanatorium Eibenhof) Nicht auffindbar 
60 Bad Saarow Eichenbestand (Im alten Dorf) Absterbend 
61 Bad Saarow 2 Maulbeerbäume (ca. 15 m nördl. des Sees a. Theresienhof) 1 vorhanden, nicht schutzwürdig 
65 Görzig b. Beeskow 1 Findling (auf dem „Kuhberg“) Identität unklar, nicht schutzwürdig 
66 Glienicke 1 Eiche (Dorfaue) Absterbend 
67 Bad Saarow 1 Findling (am Waldfriedhof) Nicht schutzwürdig 

Beschluss Nr. 69/56 des Rates des Kreises Fürstenwalde vom 06.12.1956 zur Erklärung von Einzelgebilden der Natur zu Naturdenkmäler 
1 Fürstenwalde Findlingsgruppe (auf dem Wilhelm-Stolze-Platz in Fürstenwalde-Süd einschließlich der Umgebung auf dem 

Platz) 
Nicht schutzwürdig 

2 Fürstenwalde Eichenbestand (auf dem Goetheplatz) Nicht schutzwürdig 
3 Fürstenwalde Eichenallee (an der Westseite von Fürstenwalde entlang eines Parkweges, der von der Gaststätte Lichtborn 

in einer Längenausdehnung von 1.3 km am Nordrande des Oder-Spree-Kanals entlangläuft und in 
Fortsetzung nach Westen in die angrenzende Forst führt) 

Eichenreihe vorhanden, ist als GLB 
geschützt 

5 Fürstenwalde Pappel (auf dem Bürgersteig zwischen Rudolf-Breitscheid-Str. 29 und 30 in Fürstenwalde-Süd) Nicht mehr vorhanden 
6 Fürstenwalde Gingko biloba (im Garten des Rates des Kreises, Trebuserstr. 1) Nicht schutzwürdig 
9 Fürstenwalde Eiche (am Hauptgraben im Revier Beerenbusch Abtg. 87) Nicht mehr vorhanden 
10 Fürstenwalde Hohe Esche (am Hauptgraben im Revier Beerenbusch Abtg. 87) Nicht mehr vorhanden 
11 Fürstenwalde Vierstämmige Erle (am Königsgestell im Revier Beerenbusch Abtg. 87) Nicht mehr vorhanden 
12 Fürstenwalde Rotbuche (im Forstrevier Wilhelmsbrück Abtg. 155 a) Nur als Rest vorhanden 
13 Alt Golm Findling (in den Lausebergen, Abtg. 11) Nicht schutzwürdig 
14 Alt Golm Trauerkiefer (sogenannte Matzkiefer) (im Forstrevie Linzmühle Abtg. 55, hinter dem Forsthaus) Nicht mehr vorhanden 
15 Berkenbrück Wassernussbestand im Dehmsee (2 km südwestlich des Ortes Berkenbrück am Nordwestzipfel des Dehmsees, 

südlich der Stelle an der der schiffbare Verbindungsweg zur Spree ausgeht (Nähe Autobahnbrücke) 
Kann nicht als ND geschützt 
werden, zu unbeständig 

16 Braunsdorf Linde (auf dem Dorfplatz) Nicht auffindbar 



17 Braunsdorf Birnbaum (am Nordrande des Runden Luches, Revier Stadtluch Abtg. 6) Nicht auffindbar 
18 Buchholz Pappel (im Dorf) Absterbend 
19 Demnitz Findling (im ehemaligen Gutspark) Nicht schutzwürdig 
21 Erkner 2 Findlinge (am Gefallenendenkmal an der Neuzittauerstr.) Nicht schutzwürdig 
22 Erkner 5 Eichen (im Eichenhof, Walter-Smolka Ecke Karl-Marx-Str.) Noch 2 Eichen vorhanden, nicht 

schutzwürdig 
25 Falkenberg Eichenallee (am Rande des Parkes) Allee kann als ND nicht geschützt 

werden 
26 Falkenberg Starke Eiche (am Ende vorgenannter Allee) Als Teil einer Allee geschützt 
27 Falkenberg Eiche (im Park in der Nähe des früheren Gutsschlosses) Absterbend 
28 Falkenberg Verwachsene Eiche (am Rande des Erlenbruchwaldes) Nicht auffindbar 
29 Gosen Eiche (an der Straßenkreuzung in Dorfmitte) Absterbend 
31 Grünheide/Mark Eibe (im Garten des Evangelischen Kinderheimes am Waldsee, Waldeck 5) Nicht schutzwürdig 
32 Grünheide/Mark Pappeln (am Kinderheim am Möllensee im ehemaligen Kurpark) Abgestorben 
33 Grünheide/Mark Weymouthskiefer (Zwillingskiefer auf dem alten Friedhof auf dem Kellerberg) Nicht mehr vorhanden 
34 Grünheide/Mark Reiherkolonie (bei Alt-Buchhorst) Kann nicht als ND geschützt werden 
35 Grünheide/Mark Quelle mit 5 Zuflüssen (an der Westseite des Möllensees) Wird in neue VO übernommen 
36 Grünheide/Mark Starke Faulbäume (auf der Burgwallhalbinsel an der Westseite des Möllensees) Nicht auffindbar 
37 Grünheide/Mark Eiche (an der Grossen Wallbrücke über die Löcknitz) Nicht mehr vorhanden 
38 Grünheide/Mark Kiefer (westlich der Revierförsterei Schmalenberg, etwa 20 mtr. Östlich eines kleinen Bruches zwischen 

Löcknitz und der Bahn, etwa 40 mtr. Südlich des Weges zu Försterei schmalenberg) 
Nicht mehr vorhanden 

39 Grünheide/Mark 1 Kiefer, 1 Ahorn, 1 Pappel, 2 Linden, 1 Eiche (Baumbestand von Kleinwall) Kiefer, Ahorn und Pappel sind nicht 
mehr vorhanden, Eiche und Linden 
sind nicht schutzwürdig 

40 Hangelsberg Eiche (am Ostrand des Weges nach Kienbaum etwa 100 mtr. nördlich des Bahnhofes) Nicht mehr vorhanden 
41 Hangelsberg Eiche (am Nordrand der Chaussee Hangelsberg -Erkner (Ortsausgang) am Trebusergraben) Nicht mehr vorhanden 
42 Hangelsberg Platane (am Nordrand des Bahnhofes) Nicht schutzwürdig 
44 Hartmannsdorf Kiefer (am Nordrand des Stahlberges, im Forstrevier Triebsch Abtg. 157) Nicht mehr vorhanden 
46 Heinersdorf Eiche (am Bahnhof) Wird in neue VO übernommen 
47 Jacobsdorf Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Nicht schutzwürdig 
48 Jacobsdorf Linde (im Pfarrgarten) Nicht zugänglich 
49 Jacobsdorf Kastanie (auf dem Bahnhofsplatz) Nicht schutzwürdig 
51 Langewahl Dubrow-Quelle (in den Dubrower Bergen, etwa 250 mtr. westlich der Chaussee Fürstenwalde-Beeskow, 

Abtg. 17 Quellschlucht mit Quelle und Wasserbecken der Quelle) 
Stark anthropogen verändert, nicht 
mehr schutzwürdig 



53 Lebbin 3 Ulmen (auf dem Dorfanger) Identität unsicher 
54 Alt Madlitz Linde (im Park etwa 75 mtr. südostwärts des ehemaligen Gutshauses) Nicht schutzwürdig 
55 Alt Madlitz Amerikanischer Schwarznussbaum (im Park etwa 100 mtr. nordostwärts des ehemaligen Gutshauses) Nicht schutzwürdig 
56 Alt Madlitz Friedenseiche (auf dem Dorfplatz in Neu-Madlitz) Identität unsicher 
57 Alt Madlitz 2 Sumpfzypressen (am Ostufer des Mühlenfliesses in der Höhe des Petersdorfer Sees) Nicht auffindbar 
58 Alt Madlitz Japanische Schirmkiefer (im Vorgarten des ehemaligen Forsthauses an der Sieversdorfer Straße, etwa 150 

mtr. östlich des Madlitzer Sees) 
Nicht mehr vorhanden 

59 Markgrafpieske Findling (auf dem Dorfanger) Nicht schutzwürdig 
60 Neuendorf/S. Eiche (am Südausgang des Dorfes) Nur als Rest vorhanden 
61 Neu Golm Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Abgestorben 
63 Rauen Ulme (auf dem Dorfanger hinter der Kirche) Nicht schutzwürdig 
64 Reichenwalde Friedenseiche (auf dem Dorfanger) Identität unsicher 
65 Reichenwalde Zweite Friedenseiche (auf dem Dorfplatz) Identität unsicher 
70 Bad Saarow Findling mit Umgebung einschliesslich des umgebenen Baumbestandes (auf dem Paschkeplatz in Pieskow) Baumbestand ist nicht  

schutzwürdig, Findling wird in neue 
VO übernommen 

71 Bad Saarow Findling (am Waldfriedhof westlich der Tongruben am Wege nach Reichenwalde) Nicht schutzwürdig 
72 Bad Saarow Findling (in Görsdorfs Wäldchen) Nicht schutzwürdig 
73 Bad Saarow Eichenbestand (im alten Dorf Saarow) Absterbend 
75 Bad Saarow 2 alte Maulbeerbäume (am Theresienhof) 1 vorhanden, nicht schutzwürdig 
76 Bad Saarow Hemlockstanne (im Vorgarten der Gemeindeverwaltung) Nicht schutzwürdig 
77 Bad Saarow 2 alte Eiben (im Erholungsheim Eibenhof) Nicht auffindbar 
78 Schöneiche b. Berlin Eichenallee (Friedrichshagener Chaussee) Allee, kann nicht als ND geschützt 

werden 
79 Schöneiche b. Berlin Königseiche (auf dem Platz im Goethepark) Nicht mehr vorhanden 
80 Schöneiche b. Berlin Eiche (auf der verbreiterten Gehbahn, Straße der Jugend 82 in Fichtenau) Nur noch als Rest vorhanden 
82 Schöneiche b. Berlin Eiche (auf der Gehbahn Eichenstr. 24) Nicht mehr vorhanden 
84 Schöneiche b. Berlin Eiche (hinter dem Friedhof am Senitzflieses) Nicht schutzwürdig 
85 Schöneiche b. Berlin Linde (am Senitzfliess westlich der Mühle) Nicht schutzwürdig 
86 Schöneiche b. Berlin Schüll-Lötzow-Linde (im Bauerngarten neben dem Park an der Schöneiche b. Berlinrstr.) Nicht mehr vorhanden 
89 Schöneiche b. Berlin Platane (im Neubauerngarten am Park) Nicht schutzwürdig 
90 Schöneiche b. Berlin Platane (in der Platanenstr. am Fliessarm) Nicht schutzwürdig 
92 Schöneiche b. Berlin Eschenahorn (auf dem Grundstück des Kinderheimes St. Konrad, Friedrichshagenerstr. 67) Nicht mehr vorhanden 



93 Schöneiche b. Berlin Vierstämmige Pappel (in der Thälmann-Str. an der Lehmkuhle) Nicht mehr vorhanden 
94 Schöneiche b. Berlin Gestutzte Pappel (an der Vogelsdorfer Str. Ecke Zehnbuschgraben) Nicht mehr vorhanden 
95 Schöneiche b. Berlin Pappelgruppe (am Zehnbuschgraben) Nicht mehr vorhanden 
96 Schöneiche b. Berlin Mit Eichen, Pappeln, Birken durchmischte Robinienallee (in der Woltersdorferstr.) Allee, kann als ND nicht geschützt 

werden 
97 Schöneiche b. Berlin Kiefer (im Garten des Grundstückes Kieferndamm) Identität unklar 
99 Schöneiche b. Berlin Findling (am Rande des Bauernwaldes zwischen Grünlinde und Kleinschönebeck) Nicht schutzwürdig 
100 Schöneiche b. Berlin Zweiter Findling (am Rande des Bauernwaldes zwischen Grünlinde und Kleinschönebeck) Nicht schutzwürdig 
101 Schöneiche b. Berlin Dritter Findling (am Rande des Bauernwaldes zwischen Grünlinde und Kleinschönebeck) Nicht schutzwürdig 
102 Steinhöfel Eiche (auf der Wiese im Park südwestlich des nahegelegenen Schlosses) Park ist ein Gartendenkmal 
103 Steinhöfel Eiche (am Schloss im Park) Park ist ein Gartendenkmal 
104 Steinhöfel Pappel (am Schloss im Park) Park ist ein Gartendenkmal 
105 Steinhöfel Gruppe von 6 Platanen (am Schloss im Park) Park ist ein Gartendenkmal 
106 Steinhöfel 2 zusammenstehende Weymouthskiefern (im Park) Abgestorben 
109 Woltersdorf Pfuhl mit umstehenden Pappeln, Erlen, Weiden (westlich der Dimitroff-Str. und nördlich des VdN-

Ehrenmals) 
Nicht schutzwürdig 

110 Woltersdorf Eiche (auf dem Gipfel des Kranichsberges in der Nähe des dortigen Wasserwerkes, Abtg. 197) Identität unklar 

Beschluss Nr. 110/57 des Rates des Kreises Fürstenwalde vom 1912.1957 zur Erklärung von Einzelgebilden der Natur zu Naturdenkmälern 
111 Fürstenwalde Kiefern-Eichen-Bestand (140 jährig im Forstrevier Kleine Heide Abt. 117) Nicht mehr vorhanden 
112 Fürstenwalde Kiefernbestand (85 jährig im Forstrevier Kleine Heide Abt. 147) Nicht mehr vorhanden 
113 Fürstenwalde Kiefernbestand (108 jährig im Forstrevier Kleine Heide Abt. 150) Nicht schutzwürdig 
114 Berkenbrück Friedenseiche (auf der Dorfaue 1878 gepflanzt) Nicht schutzwürdig 
115 Berkenbrück Ulme (auf der Dorfaue) Nicht mehr vorhanden 
116 Braunsdorf Kiefernbestand (30 jährig im Forstrevier Buchte Abt. 11) Identität unklar 
117 Braunsdorf Kiefernaltholz (140 jährig im Forstrevier Buchte Abt. 68) Identität unklar 
118 Braunsdorf Kiefernbestand (110 jährig im Forstrevier Buchte Abt. 69) Identität unklar 
119 Braunsdorf Kiefernbestand (100 jährig im Forstrevier Buchte Abt. 83) Identität unklar 
120 Braunsdorf Kiefernbestand (100 jährig im Forstrevier Fuchte Abt. 84) Identität unklar 
121 Braunsdorf Kiefernbestand (140 jährig im Forstrevier Stadtluch Abt. 61) Identität unklar 
122 Braunsdorf Kiefernbestand (130 jährig im Forstrevier Stadtluch Abt. 70) Identität unklar 
123 Braunsdorf Kiefernbestand (89 jährig im Forstrevier Stadtluch Abt. 71) Identität unklar 
124 Braunsdorf Kiefernbestand mit Eichenunterbau (88 jährig im Kleine Tränke Abt. 31) Nicht auffindbar 
125 Braunsdorf Kiefernbestand (137 jährig im Forstrevier Kleine Tränke Abt. 56) Identität unklar 



126 Grünheide Zwei Kastanien (am Forsthaus Schmalenberg) Nicht mehr vorhanden 
127 Grünheide Linde (in Zwillingsform) (am Forsthaus Schmalenberg) Nicht schutzwürdig 
128 Grünheide Rotbuche (zwischen Forsthaus Schmalenberg und Löcknitz) Nicht mehr vorhanden 
129 Grünheide Ulme (zwischen Forsthaus Schmalenberg und Löcknitz) Nicht schutzwürdig 
130 Grünheide Großer Birnenbaum (freistehend) (zwischen Forsthaus Schmalenberg und Löcknitz) Nicht schutzwürdig 
131 Grünheide Drei starke Kiefern (direkt nördlich der Eisenbahn ca. 20 m östlich des Bahnhofes Fangschleuse im 

Forstrevier Schmalenberg Abt. 74) 
Nicht auffindbar 

132 Hangelsberg Kiefernaltholz (im Forstrevier Hangelsberg Abt. 203) Identität unklar 
133 Hangelsberg Kiefernaltholz (im Forstrevier Hangelsberg Abt. 234) Identität unklar 
134 Hangelsberg Kiefernbestand (116 jährig im Forstrevier Plaatz Abt. 291) Identität unklar 
135 Hangelsberg Kiefernbestand (130 jährig im Forstrevier Plaatz Abt. 292 a) Identität unklar 
136 Hangelsberg Kiefernbestand (95 jährig im Forstrevier Plaatz Abt. 292 b) Identität unklar 
137 Hangelsberg Sieben Kiefern (170 jährig im Forstrevier Plaatz Abt. 305) Identität unklar 
138 Hangelsberg Kiefernbestand (88 jährig im Forstrevier Wilhelmbrück Abt. 215) Identität unklar 
139 Hangelsberg Kiefernbestand (113 jährig im Forstrevier Wilhelmbrück Abt. 229) Identität unklar 
140 Hangelsberg Kiefernbestand (138 jährig im Forstrevier Wilhelmbrück Abt. 250) Identität unklar 
141 Rauen Friedenseiche (am Spritzenhaus) Nicht auffindbar 
142 Rauen Bauernhaselnuß (auf dem Gelände des Kulturhauses) Nicht schutzwürdig 
143 Rauen Kessler-Eiche (im Forstrevier Rauen, hinter dem sogenannten Eichelgarten an der Unterführung der 

Autobahn nach Frankfurt (Oder) östlich Rauen gelegen) 
Absterbend 

144 Rauen Sechs alte Kiefern (im Forstrevier Briesenluch am Nordrand der Rauener Berge, an der Kreuzung 
Falkenweg-Mittagsgestell Abt. 89) 

Nicht auffindbar 

145 Spreenhagen Kiefernaltholz (im Forstrevier Alt-Stahnsdorf Abt. 29) Nicht schutzwürdig 
146 Hartmannsdorf Findling (mit 3,55 m Umfang im Buchenstangenholz auf den Krängelsbergen, ca. 35 m östlich der Nord-Süd-

Schneise im Forstrevier Triebsch Abt. 155) 
Nicht schutzwürdig 

147 Hartmannsdorf Einzelkiefer (am Ostrand des Stahlberges im Forstrevier Triebsch Abt. 125) Nicht schutzwürdig 
148 Hartmannsdorf Kiefernaltholz (im Forstrevier Dannenreich Abt. 114) Identität unklar 
149 Hartmannsdorf Baumbestand mit Kiefern, Birken, Eichen und Buchen (im Forstrevier Dannenreich Abt. 120) Identität unklar 
150 Hartmannsdorf Baumbestand mit Kiefern, Birken, Eichen und Buchen (im Forstrevier Dannenreich Abt. 106) Identität unklar 
151 Hartmannsdorf Urwaldähnlicher Mischwald (am großen Skabybruch mit Kiefern, Birken, Faulbaum u. a. im Forstrevier 

Skaby, Abt. 61) 
Identität unklar 

152 Markgrafpieske Alte Kiefer (im Forstrevier Briesenluch Abt. 72 d) Nicht mehr vorhanden 
153 Alt Madlitz Drei starke Kiefern (am Krummen Luch im Bauernwald Abt. 17) Noch 1 Kiefer  vorhanden, 

absterbend 



154 Alt Madlitz Trompetenbaumgruppe Catalpa (am Waldweg westlich des Petersdorfer Sees bei Briesen im Bauernwald 
Abt. 20) 

Nicht mehr vorhanden 

155 Alt Madlitz Dreistämmige Kastanie (am Waldweg nahe des Krummen Luches am Petersdorfer See) Nicht mehr vorhanden 
156 Alt Madlitz Zwei dreistämmige Kastanien (am Waldweg nahe des Krummen Luches am Petersdorfer See)  
157 Alt Madlitz Drei dicht aneinander gewachsene Stämme von Eichen, Buchen und Ulmen (am Hauptweg westlich der 

Mühle) 
Wird in neue VO übernommen 

158 Alt Madlitz Allee mit Eichen und Buchen (am Weg zwischen Westrand der Madlitzer Mühle und Ostrand des östlich 
davon gelegenen ehemaligen Forsthauses am Wege Briesen-Petershagen) 

Allee, kann nicht als ND geschützt 
werden 

159 Alt Madlitz Einzelbirke (ostwärts des Petersdorfer Sees bei Briesen, Forstrevier Falkenberg Abt. 4 nahe der Abt. - Nord-
Osten-Ecke) 

Nicht auffindbar 

 
Naturdenkmäler im Kreis Fürstenberg/Oder, Beschluss Nr. 22/59 des Rates des Kreises Fürstenberg/Oder vom 10. Juni 1959 
1 Coschen 1 Rüster in Coschen, Alter ca. 200 Jahre Wird in neue VO übernommen 
2 Kobbeln 1 Findlingsstein „Teufelsstein“ in der Revierförsterei Kobbeln, Abt. 175 Wird in neue VO übernommen 
3 Bomsdorf Silberpappel in Bomsdorf, Alter ca. 110 Jahre Nicht mehr vorhanden 
4 Bomsdorf 2 Stieleichen im Park der LPG Bomsdorf, Alter ca. 110 Jahre Nicht eindeutig 
5 Bomsdorf 1 Stieleiche und 1 Esche im Park der LPG Bomsdorf, Alter c. 200 Jahre Nicht eindeutig 
6 Steinsdorf 1 Baumgruppe, bestehend aus 2 Stieleichen in Steinsdorf, Alter 250-300 Jahre Nicht eindeutig 
7 Steinsdorf Kiefer im Revier Steinsdorf Nicht auffindbar 
8 Möbiskruge 1 Weide in der Gemarkung Möbiskruge Nicht auffindbar 
9 Henzendorf 2 Rüster vor der Gastwirtschaft in Henzendorf Nicht mehr vorhanden 
10 Henzendorf 1 Baumgruppe bestehend aus einer Weide und 1 Rüster auf dem Gänseanger am Dorfsee Nicht mehr vorhanden 
11 Henzendorf 2 Große Wildbirnen auf dem Weinberg in Henzendorf 1 nicht mehr vorhanden, 1 nicht 

schutzwürdig 
12 Henzendorf 1 Schirmkiefer in der Feldmark Henzendorf Nicht schutzwürdig 
13 Henzendorf 3 Weiden am Ostufer des Dorfsees in Henzendorf Nicht mehr vorhanden 
14 Henzendorf 1 Findlingsblock im Revier Henzendorf, Abt. 124 Nicht schutzwürdig 
15 Treppeln 3 Kiefern am Südufer des Wirchensees, Abt. 152 Nicht eindeutig 
16 Treppeln 2 Randkiefern am Nordrand der Halbinsel im Wirchensee Nicht auffindbar 
17 Treppeln 1 Kiefer (stärkste im Kreis) vor dem Kurhaus Wirchensee Nicht auffindbar 
18 Treppeln 1 Traubeneiche im Rev. Wirchensee, Abt. 15 Identität unsicher, im NSG 
19 Treppeln 1 Kiefer im Revier Wirchensee, Abt. 15 Abgestorben 
20 Schwerzko 1 Stieleiche an der Mittelmühle Nicht schutzwürdig 



21 Schwerzko 1 Rotbuche im Rev. Schwerzko, Abt. 20 Absterbend 
22 Treppeln 1 Steineiche in der Gemarkung Treppeln Nicht auffindbar 
23 Neuzelle Die Insel im Klosterteich in Neuzelle, Brutplatz vieler Vögel Nicht schutzwürdig 
24 Mixdorf 1 Linde auf dem Friedhof in Mixdorf Identität unsicher 
25 Groß Lindow 1 Schwarzpappel unterhalb der Klixmühle am Südufer das alten Oder-Spree-Kanals in Groß Lindow Nicht auffindbar 
26 Göhlen Das Ostufer des Krummen Sees in Göhlen, vorkommen des Reppenfarns Ist als FND geschützt 
27 Göhlen 2 Rosskastanien auf der Dorfaue in Göhlen Identität unsicher/nicht schutzwürdig 
28 Göhlen 1 Birke in Göhlen, am Ortsausgang nach Bomsdorf Nicht auffindbar 
29 Göhlen 1  Weide links der Straße nach Bomsdorf von Göhlen Nicht auffindbar 
30 Göhlen 1 Birke in Göhlen, rechts der Straße nach Bomsdorf Nicht auffindbar 
31 Müllrose Insel im Südteil des Müllroser Sees, Brutplatz vieler Vögel Ist als FND geschützt 
33 Göhlen Waldgrund mit urwüchsigem Fichtenbestand, Rev. Göhlen, Abt. 58 Liegt im NSG 
34 Müllrose 7 Starke Traubeneichen im Rev. Müllrose, Abt. 66 und 67, Alter ca. 250 Jahre Wird in neue VO übernommen 
35 Kaisermühl 1 Bergahorn am Kanal in Kaisermühl, stärkster Ahorn des Kreises Nicht auffindbar 
36 Steinsdorf 1 Baumgruppe in Steinsdorf links der Chaussee nach Neuzelle bestehend aus 7 Eichen (über 200 Jahre), 1 

alte Linde, 1 Weide 
Im Park Steinsdorf, nicht zugänglich 

1 Bomsdorf 2 Eschen im Park Bomsdorf Abgestorben 
2 Bomsdorf 2 Silberpappeln im Park Bomdorf, Umfang 2,95 m u. 3,29 m Abgestorben 
3 Breslack 1 Stieleiche auf dem Dorfplatz in Breslack, Zukunftsbaum Nicht schutzwürdig 
4 Breslack 1 Maulbeerbaum vor der Schule in Breslack, Alter 200 Jahre Nicht auffindbar 
5 Neuzelle 3 Platanen - Aufgehoben - 
6 Neuzelle 1 Weide, 3 Silberpappeln, 3 Stieleichen im Parkgarten des LPG Neuzelle Barockgarten ist denkmalgeschützt 
7 Dammendorf 1 Kiefern-Überhälter und eine Wildbirne im  Rev. Jacobsee, Jag. 70 Kiefer nicht mehr vorhanden, Birne 

absterbend 
8 Dammendorf 1 Wildapfel im  Rev. Jakobsee, Jag. 78 Nicht auffindbar 
9 Dammendorf 2 Weiden in Dammendorf in der Schlucht vor dem See, Alter über 100 Jahre Nicht mehr vorhanden 
10 Dammendorf 1 Stieleiche (Stockszwillinge in Dammendorf) Nicht zugänglich 
11 Dammendorf 1 Kiefernüberhälter im Rev. Dammendorf Jag. 84 Nicht auffindbar 
12 Schwerzko 1 Stieleiche in Schwerzko an der Mittelmühle, Zukunftsbaum Nicht schutzwürdig 
13 Bremsdorf 1 Rotbuche in Bremsdorf, Umfang 4,75 m, Alter ü. 200 Jahre Nicht auffindbar 
14 Dammendorf 5 Randkiefern am Ölsener See im Rev. Jakobsee, Abt. 78 Nicht auffindbar 
15 Siehdichum 2 Lebensbäume am Langen See der Oberförsterei Siehdichum, Abt. 82 Nicht schutzwürdig 
16 Mixdorf 1 Robinie im Garten der Försterei Kupferhammer Identität unsicher 



17 Mixdorf 1 Gleditschie (Christusdorn) an der Brück in Kupferhammer Nicht auffindbar 
18 Siehdichum 1 Waldmoor mit Bestand von Königs- und Rippenfarn in der Oberförsterei Siehdichum Ist als FND geschützt 
19 Bahro 1 Stieleiche am  Denkmal in Bahro, Umfang  2,86 m Wird in neue VO übernommen 
20 Henzendorf 1 Weymutskiefer in der Rev. Försterei Henzendorf, Abt. 134 Nicht aufffindbar 
21 Dammendorf 4 Kiefern in der Rev. Försterei Jakobsee, Abt. 42 Nicht auffindbar 
22 Treppeln 2 Stieleichen an der Schlaubemühle über 4 m Umfang, ca. 200 Jahre Identität unsicher 
23 Treppeln 1 Linde vor der Schlaubemühle, Umfang 2,65 m, Alter 100 Jahre Nicht mehr vorhanden 
24 Henzendorf 4 Traubeneichen in der Rev. Försterei Henzendorf, Abt. 151 Nicht auffindbar 

Beschluss des Rates des Kreises Beeskow Nr. 0212 „Die Naturdenkmale des Kreises Beeskow“ vom 31.07.1974 
2 Ahrensdorf 1 Winterlinde (Tilia cordata) (vor dem ehemaligem Gemeindebüro) Nicht schutzwürdig 
 Alt Stahnsdorf 30 Eichen (am Dorfanger) - Aufgehoben  - 
 Alt Stahnsdorf 2 Linden (vor der Schule) - Aufgehoben -  
 Beeskow 1 Weide (an der Spreepromenade) - Aufgehoben - 
 Beeskow 1 Friedenseiche (am Wiesenweg) - Aufgehoben  -  
5 Beeskow 1 Efeustock (am Heimatmuseum Beeskow) Burg ist denkmalgeschützt 
6 Beeskow 1 Japanischer Schnurbaum (Sophora japonica) im Verkehrsgarten am Münzturm) Nicht schutzwürdig 
7 Beeskow 1 Mahonie (Mahonia aquifolium) (im Hof der Kreisstelle für Tuberkulose) Nicht auffindbar 
8 Beeskow 1 Salzstrauch (Halimodendron holodendron) (im Hof der Kreisstelle für Tuberkulose) Nicht auffindbar 
9 Beeskow 1 Pyramideneiche (Quercus robur var. Fastigiata) (im Garten der katholischen Kirche) Nicht mehr vorhanden 
10 Beeskow 1 Stieleiche (Quercus robur) (im Wald hinter dem Sportplatz) Identität unsicher 
11 Birkholz 1 Blutbuche (Fagus silvatica) (im Park am Kfl) Nicht mehr vorhanden 
13 Birkholz 1 Weißdorn (Crataegus) Nicht mehr vorhanden 
14 Buckow 2 Pyramideneichen (Quercus robur var. Fastigiata) („Friederich und Friederike“ neben ehemaligen 

Gutshaus im unteren Dorf) 
Nicht schutzwürdig 

15 Buckow 1 Schwarzlinde (Tilia americana) (neben dem Kindergarten, oberhalb der Bahn) Nicht schutzwürdig 
16 Buckow 2 Silberlinden (Tilia tomentosa) (am Eingang zum Kindergartn, oberhalb der Bahn) Nicht schutzwürdig 
17 Buckow 1 Scharlacheiche (Quercus coccinea) (neben dem Kindergarten, oberhalb der Bahn) Nicht schutzwürdig 
18 Buckow 1 Magnolie (Magnolia) (vor dem Kindergarten oberhalb der Bahn) Nicht schutzwürdig 
20 Bugk 1 Sieleiche (Quercus robur) (am Eingang zum Komplex des Kinderheimes) Nicht schutzwürdig 
22 Chossewitz 2 Linden (an der Försterei Jankemühle) Nicht schutzwürdig 
23 Chossewitz 1 Linde (an der Klingemühle) Nicht auffindbar 
24 Chossewitz 1 Stieleiche (Quercus robur) (an der Försterei Jankemühle) Nicht schutzwürdig 
25 Chossewitz 1 Scheinzypresse (Chamea cypaus nutkaensis var. pendula) (im Park des Gästehauses des Reisebüros Nicht schutzwürdig 



 Dahmsdorf 1 Traubeneiche (Quercus petrea) (am Dorfausgang Richtung Storkow rechts, am Abzweig zum Zeltplatz) Abgestorben 
 Diensdorf 1 Eiche (am Dorfplatz) - Aufgehoben - 
27 Diensdorf 1 Winterlinde (Tilia cordata) ( am Grundstück Triebke) Wird in neue VO übernommen 
28 Diensdorf 1 Stieleiche (Quercus robur) ( auf dem Dorfplatz im alten Dorfteil) Identität unklar 
29 Diensdorf 1 Trompetenbaum (Catalpa) (auf dem Grundstück Fabert, am Weg nach Pieskow) Nicht mehr vorhanden 
30 Diensdorf 1 Gingko (Gingko biloba) (am Weg nach Pieskow, auf dem Grundstück Junge) Identität unklar 
31 Diensdorf 1 Lebensbaumhecke (am Weg nach Pieskow, vor Grundstück Dr. Roos) Nicht schutzwürdig 
 Drahendorf 1 Eiche (am Südabfluß des Rietzer Sees) - Aufgehoben - 
33 Drahendorf 1 Traubeneiche (Quercus petrea) (am SW-Ufer des Rietzer Sees) Ist Bestandteil eines FND 
 Falkenberg 1 Stieleiche (Quercus robur) (am Kirchsteig nach Tauche, ca. 600 m östlich von Falkenberg) Nicht schutzwürdig 
35 Falkenberg 1 Winterlinde (Tilia cordata) (auf dem Friedhof) Nicht auffindbar 
36 Friedland 2 Hängebuchen (Fagus silvatica) (auf dem Friedhof) Nicht schutzwürdig 
37 Glienicke 1 Stieleiche (Quercus robur) (auf dem Dorfanger, vor Gemeindebüro) Absterbend 
 Görsdorf bei Beeskow 1 Traueresche (im Park) Nicht auffindbar 
37 Görsdorf bei Storkow 1 Stieleiche (Quercus robur) (vor der Schule) Nicht auffindbar 
 Görsdorf bei Storkow 1 Stieleiche (Quercus robur) - Aufgehoben -  
39 Görsdorf bei Storkow 1 Stieleiche (Quercus robur) (Klein-Schauen auf dem Hof Tiltade) Nicht mehr vorhanden 
 Groß-Briesen Kiefern-Wacholderfläche (Klein-Briesen) - Aufgehoben -  
46 Groß Schauen 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (Straße nach Selchow, rechts, 100 m hinter Ortsausgangsschild) Nicht schutzwürdig 
47 Herzberg 1 Stieleiche (Quercus robur) (Dorfanger, am Buswartehaus) Absterbend 
48 Herzberg 1 Traueresche (Fraxinus exelsior) (auf dem Friedhof) Nicht schutzwürdig 
 Kehrigk 2 Rüstern (vor der Schule) - Aufgehoben - 
56 Kehrigk 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (am Zaun zum Kinderheim) Identität unsicher 
51 Klein Muckrow 1 Knödelbirne (Pirnus communis) (ca. 300 m NO vom Dorf in einer Reihe Birnen auf dem freien Feld) Nicht schutzwürdig 
52 Klein Muckrow 1 Stieleiche (Quercus robur) (ca. 900 m NO vom Dorf, freistehend) Nicht schutzwürdig 
53 Klein Muckrow 1 Stieleiche (Quercus robur) (ca. 1200 m NO vom Dorf, freistehend) Nicht schutzwürdig 
54 Kohlsdorf 3 Linden, 1 Kastanie (Baumgruppe um die alte Schmiede) (auf dem Dorfanger)  Nicht schutzwürdig 
55 Krügersdorf Alle Eichen des Dorfes (ca. 400-800 Jahre alt)  (Eichen entlang des Feldweges von der Straße nach N, 

Eichen im Park und im Ort, es handelt sich um die stärksten Eichen des Kreises, die dicke Eiche gehört zu 
den dicksten Bäumen der DDR-U=10 m) 

Unklare Schutzausweisung/        6 
Eichen werden in neue VO 
übernommen 

56 Krügersdorf 1 Wurzelulme (Ulmus laevis) (vor dem Grundstück Waltinke) Wird in neue VO übernommen 
58 Leißnitz 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (im Garten Pett zum See) Nicht auffindbar 
59 Leißnitz 1 7-stämmige Hainbuche (Carpinus betulus) (am Wanderweg von Friedland nach Sarkow) Nicht zugänglich 



60 Leißnitz 1 Götterbaum (Ailanthus glandulosa) (am Weg von Friedland nach Sarkow) Nicht auffindbar 
 Limsdorf 1 Maulbeere (am Weg nach Möllendorf) - Aufgehoben - 
67 Limsdorf 1 Stieleiche (Quercus robur) (Ortsteil Schwenow, an Buswartehaus des Dorfangers) Absterbend 
68 Limsdorf 1 Linde (Ortsteil Schwenow auf dem Hof der Oberförsterei) Nicht zugänglich 
 Lindenberg 1 Eiche (Jagen 8, Kossenblatter weg) Identität unklar 
69 Lindenberg 4 Stieleichen (Qu. robur) (auf dem Dorfanger) Noch 2 Eichen vorhanden, nicht 

schutzwürdig 
71 Lindow 1 Winterlinde (Tilia cordata) (auf dem Weg nach Friedland, noch im Ort) Nicht auffindbar 
 Merz 1 Linde (Klein-Merz) - Aufgehoben - 
72 Merz 1 Winterlinde (Tilia cordata) (im Pfarrgarten (ältere Linde-700 Jahre-des Kreises)) Nicht zugänglich 
 Neubrück 1 Eiche (am Südrand des Rietzer Sees) - Aufgehoben - 
 Neubrück 1 Eiche (Im Jagen 130) Identität unklar 
73 Neubrück 89 Traubeneichenüberhälter (Quercus petrea) ( In Oberförsterei Neubrück) Unklare Schutzausweisung 
74 Neubrück 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (am Ufer des Sauener Sees (Ost)) Nicht mehr vorhanden 
75 Neubrück 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (am W.-Ufer des Sauener Sees) Nicht mehr vorhanden 
76 Neubrück 1 Wacholder (Juniperus communis) (an der „Schwarzen Laake“, Kiefern-Jungwuchs 500 m hinter der 

Schwarzen Brücke) 
Identität unklar 

77 Neubrück 2 Eichen (am Knödelberg) Nicht schutzwürdig 
78 Neubrück 1 Stieleiche (Quercus robur) (am Sportplatz) Nicht schutzwürdig 
79 Neubrück 1 Hängerüster (Ulmus glabra var. Pendula) (an der Spreeschleuse, Wehr Neubrück) Abgestorben 
81 Pfaffendorf 5 Gleditschien (Gleditsia triacanthos) (an der Straße nach Fürstenwalde) Identität unklar 
82 Pfaffendorf 1 Knödelbirne (Pirnus communis) (Ortsteil Kunersdorf, am Feldrain vom Heuweg zum Sauener Wald) Absterbend 
83 Pfaffendorf 1 Maulbeerbaum (Morus alba) (Ortsteil Kunersdorf, am Waldrand Revier Sauen) Nicht schutzwürdig 
84 Pfaffendorf 2 Schwarzpappeln (Populus nigra) (Ortsteil Kunersdorf, an der Feldscheune) Absterbend 
86 Pieskow 3 Malerkiefern (Pinus silvestus) (am Ufer zum Schwielochsee, unterhalb des Weinberges) Nicht mehr vorhanden 
90 Ragow 1 Malerkiefer (Pinus silvestus) (von der Straße Ragow-Merz links auf dem Feld) Abgestorben  
91 Sauen 4 rosablühende Robinia (Robinia pseudo acacia var. Decessneana) (1 am Försterweg 3, 3 am Neubrücker 

Weg) 
Nicht schutzwürdig 

92 Sauen 1 Krimlinde (Tilia euchlora) (am alten Dorfgarten) Nicht mehr vorhanden 
93 Sauen 3 Pyramideneichen (Quercus robur var. Pyramidalis) (vor dem Gutshaus) Nicht schutzwürdig 
94 Sauen 1 Schwarzpappel (Populus nigra) (im Sauener Park (gehört mit 36 m Höhe zu den höchsten Bäumen des 

Kreises) 
Nicht mehr vorhanden 

95 Sauen 2 Speierlinge  (Sorbus domestica) (1 am Neubrücker Weg, am Abzweig  zum Friedhof, 1 am Weg zum Nicht mehr vorhanden 



„Grünen Berg“) 

97 Selchow 3 Stieleichen (Qu. robur) (auf dem Dorfanger) 1 Eiche wird in neue VO 
übernommen 

99 Storkow 6 Weiden (am Mühlenfließ) Nicht mehr vorhanden 
101 Storkow 3 Trauerbuchen (Fagus silvatica) (im Park vor der alten Burg) Nicht mehr vorhanden 
106 Weichensdorf 1 Kiefer (Pinus silvestris) (im Revier Planheide, gehört zu den mächtigsten Kiefern des Kreises-typische 

Plattenkiefer nach Salz) 
Nicht schutzwürdig 

107 Weichensdorf 1 Winterlinde (Tilia cordata) parallel zur Bahnlinie auf dem Feld, auf sogenannten Lindenberg Nicht mehr vorhanden 
 Wendisch-Rietz Baumbestand (am W-Ufer des Scharmützelsees, Schwarzhorn)  - Aufgehoben - 
 Wendisch-Rietz 1 Rüster (am Ortsausgang nach Bad-Saarow) - Aufgehoben - 
108 Wendisch-Rietz 1 Stieleiche (Qu.  robur) (am Kanal auf dem Grundstück Neue Mühle) Nicht mehr vorhanden 
109 Wendisch-Rietz 1 Stieleiche (Qu. robur) (gegenüber dem Landwarenhaus) Identität unklar 
110 Wendisch-Rietz 2 Stieleichen (Qu. robur) (auf dem Gelände des Gästehauses der Regierung) 1 vorhanden, nicht schutzwürdig 
111 Wendisch-Rietz 1 Flatterrüster (Ulmus laevis) (auf dem Hof des Kulturhauses, mächtiger Wurzelanwurf auf einem Berg-

Wurzelrüster) 
Wird in neue VO übernommen 

112 Wilmersdorf 2 Wurzel- oder Stelzenkiefern (Pinus silvestris) (Straße nach Pfaffendorf, in der Sandgrube vor dem 
Bahnübergang) 

Absterbend 

113 Zeust 3 Roßkastanien (Aesculus hippo castanum) (an der Dorfstraße vor Grundstück Bischof) Nicht schutzwürdig 
114 Zeust 1 Robinie (Robinia pseudoacacia) (an der Dorfstraße, neben Waagehaus) Nicht schutzwürdig 
 Chossewitz Quelle des Chossewitzer Sees am NO-Ufer des Sees unterhalb der Jugendherberge Wird in neue VO übernommen 
 Dahmsdorf Quelle des Storkower Sees - Aufgehoben - 
 Groß Briesen, Ortsteil 

Oelsen 
Quelle am Oelsener See 

- Aufgehoben - 

6 Schwerin Quelle des Dobrasees (am Westufer des Dobrasees) Nicht schutzwürdig 
1 Chossewitz 1 Findling (Granit) (im Vorgarten der Jugendherberge) Nicht schutzwürdig 
2 Falkenberg 2 große Findlinge, 1 kleiner Findling (dunkelgrau mit Quarzeinschlüssen) (am Kirchsteig von Falkenberg 

nach Tauche unter der großen Stieleiche) 
Nicht schutzwürdig 

3 Falkenberg 1 Findling (am Sandweg von Falkenberg nach Premsdorf ca. 800 m vom Ort) Nicht schutzwürdig 
4 Friedland 1 Granit Nicht schutzwürdig 
5 Friedland 1 basisches Gestein (wahrscheinlich Nephrit) Nicht schutzwürdig 
6 Friedland 1 grobkörniger Porphyr Nicht schutzwürdig 
7 Friedland 1 feinkörniger Granit (Waldkante in Richtung Kuhnshof, westlich der Beeskower Chaussee) Nicht schutzwürdig 
8 Friedland 1 Sandstein mit stark kalkigem Charakter (Dammühle, Ecke Beeskower Chaussee, Kohlweg) Nicht schutzwürdig 
9 Friedland 1 großer Findling (Mischform granatischer Grundmasse) (Burggarten) Nicht schutzwürdig 



10 Friedland 1 Granitporphyr mit Pegmatitgang Nicht schutzwürdig 
11 Friedland 1 Findling (granitischer Grundmasse mit metamorphen) Charackter (Stein auf der Unterlage) Nicht schutzwürdig 
12 Friedland 3 grobkörnige Granite (3 Steine als Unterlage) Nicht schutzwürdig 
13 Friedland 1 grobkörniger Granit  Nicht schutzwürdig 
14 Friedland 1 Granit Nicht schutzwürdig 
15 Friedland 1 basisches Ergußgestein (evtl. Nephrit mit deutlicher Gesteinsgrenze) Nicht schutzwürdig 
16 Friedland 1 Granit (größter Findling der Gruppe) Nicht schutzwürdig 
17 Friedland 1 metamorph beanspruchter Granit (Gedenkstein) Nicht schutzwürdig  
18 Friedland Findling (Unter dem Gedenkstein) Nicht schutzwürdig 
19 Friedland Granit mit besonderem Mineralbestand: viel Quartz, viel Glimmer, wenig Feldspat (Friedländer Schutzhütte 

(Eierberg) 
Nicht schutzwürdig 

20 Friedland 1 dunkler Granit (mit pegmatitischen Graniteinschluß) (Ausgang Fuchsberg) Nicht schutzwürdig 
21 Friedland 1 Findling („Am Langen Lauch“) Nicht schutzwürdig 
22 Friedland Sammlung von Sandsteinplatten, Graniten, Gneisen und Quarziten (Weg von Friedland nach Lindow (Kilpers 

Berg)) 
Nicht schutzwürdig 

23 Friedland 1 Glimmer-Gneis (stark verwittert, stark biotitisch) (Straße Friedland-Leißnitz, 500 m hinter der 
Holländermühle links) 

Nicht schutzwürdig 

24 Friedland 1 Augengneis (Fließtextur mit augenartigen Feldspäten) (450 m hinter der Holländermühle links) Nicht schutzwürdig 
25 Friedland 1 Gneis (mit Fließgefüge, feldspatreiche Schlieren, fein bis grobkristallin, hornblenden-/und 

amphibelenreich) (Rechts der Straße am 1. Schutzstreifen) 
Nicht schutzwürdig 

26 Friedland 1 Gneis (murkovitreiche Lagen wechseln mit grobkristallinem Fließgefüge) (am 1. Findschutzstreifen rechts, 
500 m am Waldrand) 

Nicht schutzwürdig 

27 Friedland 1 Gneis, Auswitterung der Feldspäte (Müllgrube hinter dem großen Findling)  Nicht schutzwürdig 
28 Friedland 1 heller Granit (Waldkante rechts der Straße Friedland-Leißnitz 400 m zw. Großem Findling und Weg zum 

Holländer) 
Nicht schutzwürdig 

29 Friedland 1 Melaphyr (Ort: siehe 28) Nicht schutzwürdig 
30 Friedland 1 grober Granit (Ort: siehe 28) Nicht schutzwürdig 
31 Friedland 1 Gneis (feinkristallin, verwitterungsrisse, Gletscherschrammen mit verheilten Klüften) (Waldkante, 150 m 

vor dem Weg zum Holländer) 
Nicht schutzwürdig 

32 Friedland 1 Findling (dunkle Grundmasse, Quarz und Feldspat, Harnischflächen/Klüftung) (Rand der Schomung 
zwischen Exerzierplatz und Holländermühle) 

Nicht schutzwürdig 

33 Friedland 1 Windkanter (Ort: siehe 32) Nicht schutzwürdig 
34 Friedland 1 Platte kristalliner Kalk (Weg rechts von Holländermühle) Nicht schutzwürdig 
35 Görzig 1 Findling (am höchsten gelegener Findling des Kreises auf dem Kuhberg) Nicht schutzwürdig 



36 Groß Eichholz 1 Findling (200 m östlich der Straße Groß-Eichholz-Prieros) Nicht schutzwürdig 
37 Groß Schauen 1 Findling (auf dem Dorfanger hinter der Kirche) Nicht schutzwürdig 
38 Günthersdorf 1 schwarzer Granit (durch Frost in 2 Hälften gesprengt) (in der Sandgrube am Weg nach Karras) Nicht schutzwürdig 
39 Kohlsdorf 1 Findling (auf dem Dorfanger) Nicht schutzwürdig 
40 Kummerow 1 Granit (Feld-Wald-Grenze Zeust-Kummerow, Birkenwäldchen) Nicht schutzwürdig 
41 Kummerow 1 Granit (Kristallin) (Ort: siehe 40) Nicht schutzwürdig 
42 Lindenberg Findlingsgruppe (im Park) Nicht schutzwürdig 
43 Lindenberg 1 Gneis (fleischfarbene Feldspäte, Fließstruktur) (Straße Lindenberg-Groß Rietz, 400 m hinter den 

Bahnschienen) 
Nicht schutzwürdig 

44 Lindenberg 1 Granit Nicht schutzwürdig 
45 Lindenberg 1 Granit (Ort: siehe 43) Nicht schutzwürdig 
46 Lindenberg 1 Nauth (ultrabasisch) (Ort: siehe 43) Nicht schutzwürdig 
47 Lindenberg 1 Quarzit (Ort: siehe 43) Nicht schutzwürdig 
48 Lindenberg 2 Granite (Ort: siehe 43) Nicht schutzwürdig 
49 Lindenberg 1 Granit (Ort: siehe 43, links der Straße) Nicht schutzwürdig 

Beschluss Nr. 0091 des Rates der Stadt Eisenhüttenstadt vom 25.06.1986 
2.2  Findling am Kieskuppenweg 11 Nicht schutzwürdig 
2.3  Findling oberhalb Schönfließ Nicht schutzwürdig 
2.4  Roßkastanie am Schönfließer Platz Nicht schutzwürdig 
2.5  Lindenallee Müllroser Straße Allee, kann  nicht als ND geschützt 

werden 
2.6  Eichen am Neuzeller Landweg Nicht schutzwürdig 
2.8  Kiefer in der Bergstraße Nicht schutzwürdig 

Beschluss  des Rates der Kreises Eisenhüttenstadt (Land) vom 22.04.1987 
 Bomsdorf 12 Silberpappeln  Unklare Schutzausweisung/Identität 

unsicher 
 Bomsdorf 2 Blutbuchen Unklare Schutzausweisung/Identität 

unsicher 
 Bomsdorf 10 Traubeneichen Unklare Schutzausweisung/Identität 

unsicher 
 Bomsdorf 1 Stieleiche Unklare Schutzausweisung/Identität 

unsicher 
 Bremsdorf 1 Winterlinde Unklare Schutzausweisung/Nicht 



auffindbar 
 Breslack 1 Ulme/Rüster Unklare Schutzausweisung/Wird in 

neue VO übernommen 
 Coschen 1 Ulme/Rüster Unklare Schutzausweisung/Wird in 

neue VO übernommen 
 Dammendorf Ahorn-Robinien-Allee  Unklare Schutzausweisung/Kann 

nicht als ND geschützt werden 
 Dammendorf 2 Kiefern Unklare Schutzausweisung 
 Dammendorf 8 Traubeneichen Unklare 

Schutzausweisung/Abgestorben 
 Dammendorf 3 Linden Unklare Schutzausweisung/Wird in 

neue VO übernommen 
 Fünfeichen 2 Maulbeerbäume Unklare Schutzausweisung/ Identität 

unklar/nicht schutzwürdig 
 Göhlen 1 Birke Unklare Schutzausweisung/Nicht 

auffindbar 
 Groß Lindow 1 Sommerlinde Unklare Schutzausweisung /Wird in 

neue VO  übernommen 
 Groß Lindow 1 Schwarzpappel Absterbend 
 Grunow 1 Traubeneiche Abgestorben 
 Kobbeln Kobbelner Stein Unklare Schutzausweisung/Wird in 

neue VO übernommen 
 Kobbeln Teufelsstein Unklare Schutzausweisung /Wird in 

neue VO übernommen 
 Müllrose 10 Eichen Unklare Schutzausweisung/Wird in 

neue VO übernommen 
 Müllrose 1 Winderlinde Unklare Schutzausweisung/Nicht 

schutzwürdig 
 Müllrose Ahornallee Unklare Schutzausweisung/Kann 

nicht als ND geschützt werden 
 Neuzelle 1 Weide Unklare Schutzausweisung/Nicht 

mehr vorhanden 
 Neuzelle 3 Silberpappeln Unklare Schutzausweisung/ 

Barockgarten ist denkmalgeschützt 
 Neuzelle 6 Eiben Unklare Schutzausweisung/ 



Barockgarten ist denkmalgeschützt  
 Neuzelle 3 Platanen - Aufgehoben - 
 Neuzelle Birkenallee Unklare Schutzausweisung/Kann 

nicht als ND geschützt werden 
 Rießen 1 Traubeneiche Unklare Schutzausweisung/Nicht 

mehr vorhanden 
 Treppeln Roteichenallee Unklare Schutzausweisung/Kann 

nicht als ND geschützt werden 
 Vogelsang Robinienallee Unklare Schutzausweisung/Nicht 

schutzwürdig 
 Wiesenau 1 Eiche Unklare Schutzausweisung/Nicht 

schutzwürdig 
 Ziltendorf 1 Maulbeerbaum Unklare Schutzausweisung/Identität 

unklar 
    

Rechtsverordnung des Landkreis Oder-Spree über das Naturdenkmal „Pappeln am alten Oderdamm“ vom 03.12.2002 (ABl. Nr. 12 vom 12.12.2002), 
S. 39 - 40 
 Ratzdorf 

Gemeinde Neißemünde 
Gemarkung Ratzdorf 
Flur 2 
Flurstücke 451, 452 
(ehemals 285 und 298) 

Pappeln am alten Oderdamm Ratzdorf 3 Pappeln, nicht mehr vorhanden 

 
 
Erläuterungen: 
Nicht auffindbar  – das Objekt konnte trotz Recherche und/oder Suche vor Ort nicht gefunden werden 
Unklare Schutzausweisung – Angabe zu Lage und Identität sind unzureichend, so dass die Schutzausweisung zu unbestimmt ist 
Nicht mehr vorhanden – das Naturdenkmal existiert nicht mehr 
Identität unsicher – es wurden eine oder mehrere ähnliche Objekte vorgefunden oder die Beschreibung passt nicht 
Abgestorben – Ergebnis der Recherchen in Sekundärquellen oder Reste des ND zeigen, dass das Objekt vorhanden war 
Absterbend – das Objekt ist noch vorhanden, die verbleibende Lebensdauer aber gering 
Aufgehoben – Schutzstatus des ND wurde bereits aufgehoben 



Nicht  schutzwürdig – das Objekt ist kein herausragendes Einzelgebilde der Natur oder hat seine Schutzwürdigkeit aus anderen Gründen 
zwischenzeitlich verloren) 
Nicht zugänglich – das Objekt ist nicht sichtbar und/oder erlebbar 
Zu groß, kann nicht als ND geschützt werden – das Objekt ist > 5 ha 
Kann nicht als ND geschützt werden – dem Objekt fehlen die gesetzlichen Voraussetzungen eines Naturdenkmals nach § 28 BNatSchG (z.B. 
Objektcharakter, Beständigkeit, Einzelschöpfung der Natur) 
ND: Naturdenkmal 
VO: Rechtsverordnung 
NSG: Naturschutzgebiet 
FFH-Gebiet: Gebiet gemeinschaftlicher Bedeutung 
LSG: Landschaftsschutzgebiet 
FND: Flächennaturdenkmal 
GLB : Geschützter Landschaftsbestandteil 


